
 

Página 1 de 1 
 

    

  

ANÁLISIS SOBRE LA VIABILIDAD AMBIENTAL, LA 

PRESERVACIÓN Y CONSERVACIÓN DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO, ÁREAS NATURALES O ZONAS PROTEGIDAS, 
ASENTAMIENTOS HUMANOS Y DESARROLLO URBANO DEL 

PROYECTO 

Proyecto Sistema Batán  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 2 de 154 
 

ÍNDICE 

 

I. OBJETIVO 5 

II. ANTECEDENTES 5 

III. OBJETIVO DEL PROYECTO 8 

III.1. Objetivo del proyecto 8 

III.2. Descripción General 9 

III.3. Ubicación del proyecto 11 

III.4. Principales componentes del proyecto 12 

III.4.1. Infraestructura, Equipamiento y Tecnología para el Tratamiento de Agua 12 
[...]
 

 

d. Generación de empleo y desarrollo económico: Las APP pueden tener un 

impacto significativo en la generación de empleo y el desarrollo económico. 

Al impulsar proyectos de infraestructura y servicios, estas asociaciones crean 

oportunidades laborales directas e indirectas en las comunidades locales. 

Además, la inversión en infraestructuras y servicios mejora la competitividad 

de una región, atrae inversiones adicionales y estimula el crecimiento 

económico a largo plazo. Las APP pueden contribuir a la creación de un 

entorno favorable para los negocios, fomentando así la inversión y el 

emprendimiento. 

 

e. Compartir riesgos y responsabilidades: Un objetivo fundamental de las 

APP es compartir los riesgos y responsabilidades entre el sector público y el 

privado. Ambas partes aportan recursos y asumen ciertos riesgos asociados 

con el proyecto, lo que permite una distribución equitativa de las cargas 

financieras y operativas. Esta colaboración reduce la exposición del sector 

público a los riesgos financieros y técnicos, al tiempo que brinda al sector 

privado la oportunidad de obtener retornos adecuados a cambio de su 

participación. El objetivo es minimizar los riesgos y maximizar los beneficios 

para todas las partes involucradas. 

 

En el estado de Querétaro, los proyectos de APP se encuentran regulados en la Ley de 

APP, publicada con fecha 18 de septiembre de 2015, en el Periódico Oficial de 

Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, así como por del Reglamento de la Ley 

de APP, publicado con fecha 18 de octubre de 2024 en el Periódico Oficial de Gobierno 

del Estado “La Sombra de Arteaga.” 

 

Dicha normativa es de orden público, es decir, son normas de cumplimiento 

incondicional, que no pueden ser derogadas por las partes y, en las cuales el interés 

general de la sociedad y del estado supedita el interés particular para la protección de 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 8 de 154 
 

las instituciones, y tienen por objeto regular los esquemas de desarrollo de proyectos 

de APP que se realicen en el estado, los municipios y las entidades gubernamentales. 

 
 

III. OBJETIVO DEL PROYECTO 

 

III.1. Objetivo del proyecto 

 

El Proyecto Sistema Batán, planeado por la CEA, tiene como objetivo aprovechar el 

potencial de regeneración de agua en la ZMQ para incrementar la oferta de agua 

potable a través del acuaférico de Querétaro. 

 

También, el Proyecto Sistema Batán busca dar cumplimiento a lo establecido en las 

siguientes Normas Oficiales Mexicanas: 

 

a. NOM-001-SEMARNAT-2021: Que establece los límites permisibles de 

contaminantes en las descargas de aguas residuales en cuerpos 

receptores propiedad de la nación. 

 

b. NOM-003-SEMARNAT-1997:  Que establece los límites máximos 

permisibles de contaminantes para las aguas residuales tratadas que se 

reúsen en servicios al público. 

 

c. NOM-127-SSA1-2021: Agua para uso y consumo humano. Límites 

permisibles de la calidad del agua. 

 

d. NOM-004-SEMARNAT-2002: Protección ambiental. Lodos y biosólidos 

Especificaciones y límites máximos permisibles de contaminantes para 

su aprovechamiento y disposición final.  

 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 9 de 154 
 

III.2. Descripción General 

 

a. Aumento de la capacidad y la calidad del tratamiento de aguas residuales en 

las instalaciones existentes de la PTAR Sur y la PTAR SPM, así como construir 

una nueva en Arroyo Hondo PTAR AH. 

 

b. Los procesos se llevarán a cabo con tecnología de punta conocida como MBR 

para la separación de sólidos y sistemas de desinfección. 

 

c. La PTAR Sur se rehabilitará, modernizará y se pondrá en operación a su 

capacidad a 800 litros por segundo (L/s); y la PTAR SPM se modernizará y 

ampliará la capacidad a 1,000 L/s. Adicionalmente se construirá la PTAR AH 

con capacidad de 60 L/s expandible a 120 L/s. 

 

d. Líneas de conducción de Aguas Regeneradas con una distancia aproximada de 

18 km dividida en dos tramos, el primer tramo inicia de la PTAR SPM hacia las 

inmediaciones de la PTAR Sur, en donde convergen las Aguas Regeneradas de 

la PTAR Sur y la PTAR SPM en un cárcamo de bombeo del cual inicia el segundo 

tramo, que lleva los 1,800 L/s de caudal promedio diario de agua regenerada a 

uno de los afluentes formadores del vaso de la Presa El Batán. 

 

e. Un humedal de amortiguamiento natural con un diseño funcional mediante 

vegetación acuática introducida, que permita asegurar la entrada de agua 

renovada a la presa y la absorción de nutrientes, proporcionando así un 

margen de seguridad adicional. 

 

f. Las aguas provenientes de las PTAR Sur se incorporarán a la corriente 

principal formadora del vaso de la Presa El Batán y posteriormente se 

mezclarán con las aguas resultantes de los escurrimientos naturales de la 

cuenca del río Huimilpan que desembocan en la presa. 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 10 de 154 
 

 

g. El agua será extraída del vaso mediante la construcción de una obra de toma 

que bombeará el agua a la nueva Planta Potabilizadora, con tecnología 

avanzada, que garantizará que las aguas resultantes sean potables. La planta 

potabilizadora tendrá un gasto de diseño de hasta 1,800 L/s de caudal 

promedio diario.  

 

h. Una vez potabilizada el agua, se realizará una regulación mediante un tanque 

con capacidad aproximada de 30,000 m3 y se colocará una casa de máquinas 

de la cual se impulsarán y distribuirán las aguas en tres derivaciones o líneas 

de impulsión o distribución: 

 

1. La primera línea de impulsión con una distancia aproximada de 5.5 km, 

iniciando en la Planta Potabilizadora hasta la conexión con el 

Acuaférico. 

2. La segunda línea de impulsión con una distancia aproximada de 4.0 km, 

iniciando en la Planta Potabilizadora hasta el Tanque El Progreso. 

3. La tercera línea de impulsión con una distancia aproximada de 15.0 km, 

iniciando en la Planta Potabilizadora hasta un nuevo tanque que se 

ubicará en la zona suroriente de la ZMQ. 

 

i. Este proyecto de agua requiere de cinco sistemas de bombeo: 

1. Bombeo desde el cárcamo de la PTAR SPM para conducir agua y confluir 

con el efluente regenerado en la PTAR Sur. La capacidad de bombeo de este 

sistema será de 1,000 L/s. 

2. Bombeo desde el cárcamo ubicado en el predio donde se ubica la PTAR Sur 

para conducir las aguas de las PTARs SPM y Sur hacia a uno de los afluentes 

formadores del vaso de la Presa El Batán. Este sistema requiere de una 

capacidad de bombeo de 1,800 L/s de caudal promedio diario. 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 11 de 154 
 

3. Bombeo en obra de toma flotante para extraer 1,800 L/s de caudal 

promedio diario del vaso de la presa El Batán, para conducir el agua al 

cárcamo de bombeo de la planta potabilizadora. 

4. Bombeo en cárcamo en la margen derecha norte del vaso de la presa El 

Batán para extraer 1,800 L/s de caudal promedio diario y descargarla en la 

Planta Potabilizadora. 

 

j. 5. Bombeo para entregar el agua de la planta potabilizadora al sistema de las 

líneas de impulsión o distribución que alimentarán al acuaférico. 

 

III.3. Ubicación del proyecto 

 

La infraestructura del Proyecto Sistema Batán se desarrollará en los municipios de 

Querétaro y Corregidora del estado de Querétaro. A continuación, se presenta la 

descripción de los principales elementos del proyecto. 

 

Ilustración 1. Diagrama General del Proyecto 

 

 
Fuente: Esquema de proyecto CEA, 2024. 

 

 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 12 de 154 
 

III.4. Principales componentes del proyecto 

 

III.4.1. Infraestructura, Equipamiento y Tecnología para el Tratamiento de Agua 

 

El Proyecto Sistema Batán contempla 3 (tres) plantas de tratamiento: PTAR Sur, PTAR 

SPM y PTAR AH. Para las 2 (dos) primeras, que ya existen, se contempla la ampliación 

y modernización de las plantas; mientras que en Arroyo Hondo se construirá una 

nueva. 

 

En el caso de las primeras el objetivo es ampliar su capacidad y modernizarlas para 

que cumplan con la nueva Norma Oficial Mexicana NOM-001-SEMARNAT-2021 que 

establece los límites permisibles de contaminantes en las descargas de aguas 

residuales en cuerpos receptores propiedad de la nación y la NOM-003-SEMARNAT-

1997 que establece los límites máximos permisibles de contaminantes para las aguas 

residuales tratadas que se reúsen en servicios al público. 

 

El objetivo de incremento de capacidad es: 

 

a. PTAR Sur: La capacidad se amplía de 400 L/s a 800 L/s  

b. PTAR SPM: La capacidad se amplía de 750 L/s a 1,000 L/s. 

 

En cuanto a la tecnología se explica a continuación por cada planta de tratamiento. 

 

III.4.1.a. PTAR Sur 

 

La PTAR Sur se ubica en el municipio de Corregidora del estado de Querétaro, en la 

localidad denominada “El Pueblito”. De acuerdo con el inventario de plantas de la 

CONAGUA trataba un caudal promedio de 363.16 L/s. La tecnología que se utilizó en 

esta planta hasta antes de su última rehabilitación fue la de filtros percoladores, sin 

embargo, la planta presentó deficiencias en su operación, ocasionando que los vecinos 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 14 de 154 
 

tratamiento anóxico-aerobio con MBR y desinfección final mediante el proceso de 

ozonificación. 

 

El sistema MBR es una variante del proceso de lodos activados y como todo proceso 

biológico requiere de un pretratamiento que implique la eliminación de los materiales 

gruesos, arenas y grasas. Posteriormente el agua pasa al tratamiento primario, donde 

se disminuye la concentración de sólidos en suspensión y materia orgánica. El efluente 

del tratamiento primario ingresará a los reactores biológicos que contemplan una 

etapa anóxica para la remoción de nutrientes, etapa aerobia o de oxidación y la etapa 

del proceso con MBR, posterior a la cual se propone una desinfección mediante un 

proceso de ozonificación. 

 

El gasto de diseño de la planta será de 800 L/s, con una capacidad de regulación en 

sus tanques homogeneizadores de 4 horas con la finalidad de operar a caudal 

constante. 

 

Con la tecnología MBR propuesta, es factible alcanzar altas eficiencias de remoción de 

diversos componentes, incluyendo microorganismos. Los MBR se definen como una 

combinación de: un reactor biológico responsable de la biodegradación de la materia 

orgánica a través de microorganismos y un módulo de membranas ya sea de micro o 

ultrafiltración para la separación física sólido-líquido del licor mezclado. 

 

El sistema está conformado por un reactor, un módulo de membranas, soplador de 

aire, medidor de presión negativa (vacuómetro), medidor de flujo y bomba de 

succión/retrolavado. En la línea del permeado se encuentran válvulas que permiten 

abrir o cerrar automáticamente las líneas de agua para llevar a cabo la succión y el 

retrolavado del MBR. Este sistema tiene un tablero de control que permite ajustar los 

tiempos de arranque y paro de la bomba. Una parte del agua tratada se almacena en 

un tanque de permeado el cual se utiliza para realizar el retrolavado de las membranas 

con el objetivo de disminuir el ensuciamiento de las membranas. Adicionalmente 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 15 de 154 
 

estos reactores cuentan también con una zona anóxica, la cual permite llevar a cabo el 

proceso de desnitrificación y abatir las concentraciones de nitrógeno presentes en el 

agua residual. 

 

La limpieza del sistema podrá realizarse con una solución química de manera 

periódica sin necesidad de desmontar las membranas. 

 

Los MBR se usan exitosamente para el tratamiento de aguas residuales con fines de 

reutilización.1 Los sistemas MBR operan con tiempos de residencia hidráulicos (TRH) 

inferiores a los del sistema de lodos activados, lo que implica que, para un mismo flujo 

volumétrico, el MBR demande un volumen menor para el reactor, además de que al no 

requerir sedimentador secundario se optimiza el área disponible. 

 

Con el uso de la nueva tecnología en esta planta de tratamiento se cumplirá 

efectivamente con la NOM-003-SEMARNAT-1997 y la NOM-001-SEMARNAT-2021 

que establecen los límites permisibles de contaminantes en las descargas de aguas 

residuales en cuerpos receptores propiedad de la nación. En adición, se puede afirmar, 

que la PTAR Sur, al concluirse su rehabilitación y modernización con tecnología de 

punta, cumplirá más allá de lo dispuesto por la citada norma. Esta condición es 

esencial dado que los efluentes se convierten en las aguas -regeneradas que se 

verterán en un afluente próximo a la presa El Batán. 

 

El tratamiento de lodos es indispensable cuando se lleva a cabo el tratamiento de agua 

residual, ya que debe tratarse para reducir su volumen y eliminar los patógenos de 

acuerdo con la norma NOM-004-SEMARNAT-2002 que permita una adecuada 

disposición final. 

 

 

 
1 (Stephenson et al. Membrane Bioreactors for Waste Treatment, IWA Publishing, 2000). 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 16 de 154 
 

Operaciones y Procesos Propuestos para el Tratamiento de Lodos 

El diseño y la operación de los procesos de tratamiento de lodos buscan garantizar su 

manejo eficiente y sustentable, cumpliendo con los estándares regulatorios 

establecidos en la NOM-004-SEMARNAT-2002, así como maximizar las posibilidades 

de aprovechamiento de los biosólidos. A continuación, se describen los procesos 

considerados: 

 

1. Espesamiento 

El espesamiento tiene como objetivo reducir el volumen del lodo mediante la 

eliminación parcial de agua y aumentar la concentración de sólidos suspendidos, 

optimizando el manejo posterior. La evaluación de este sistema se realizará 

considerando las características específicas del lodo generado y los caudales 

proyectados. 

 

2. Estabilización 

La estabilización es fundamental para reducir los olores y la presencia de organismos 

patógenos, así como para mejorar las condiciones de manejo de los lodos. Se proponen 

2 alternativas principales, consistentes en: 

● Estabilización biológica aeróbica: Recomendada para proyectos donde 

la producción de lodos sea moderada y se disponga de espacio 

suficiente, asegurando la reducción de patógenos y el control de olores. 

● Estabilización anaerobia: Ideal para aprovechar el potencial energético 

del biogás generado, especialmente el metano, mediante su captura y 

posible valorización energética. Este sistema será evaluado en función 

del balance costo-beneficio, considerando la producción esperada de 

lodos. 

 

Ambas opciones deben garantizar una reducción significativa de patógenos y cumplir 

con los estándares de calidad establecidos para su disposición o aprovechamiento. 

 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 17 de 154 
 

3. Deshidratación 

La deshidratación se lleva a cabo para reducir la humedad y el volumen del lodo, 

incrementando su contenido de sólidos. Esto no solo disminuye los costos de 

transporte, sino que también mejora el manejo y almacenamiento de los biosólidos. 

Para el Proyecto Sistema Batán, se considera la tecnología de deshidratadores de tipo 

tornillo. 

 

La selección del sistema dependerá de la evaluación técnica y económica, 

considerando factores como la cantidad de lodos generados y las características físicas 

de los mismos tras el acondicionamiento. 

 

4. Acondicionamiento 

Antes de las etapas de espesamiento y deshidratación, se requiere el 

acondicionamiento de los lodos mediante la adición de coagulantes y/o polímeros, 

que confieren al lodo una consistencia gelatinosa. Este tratamiento mejora la 

separación de agua, facilitando las etapas posteriores y optimizando el rendimiento 

de los equipos. 

 

5. Proceso de tratamiento de lodos 

En el caso específico de los lodos provenientes del espesador y digestor de lodos 

generados después del proceso de separación en el reactor biológico (separados por 

el sistema de membranas), se plantea el siguiente proceso de tratamiento: 

 

 Espesamiento por gravedad. 

 Digestión aerobia. 

 Deshidratación, empleando deshidratadores tipo tornillo como opción 

inicial, con posibilidad de escalar a sistemas más avanzados dependiendo 

de las necesidades del Proyecto Sistema Batán. 

 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 19 de 154 
 

Ilustración 3. Planta de Tratamiento de Agua 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de información de la CEA. 

 

III.4.1.b. PTAR SPM 

 

La PTAR SPM trata aguas residuales de la ZMQ, bajo un esquema de Construcción, 

Operación y Transferencia, que consiste en el diseño, construcción, financiación, 

operación y mantenimiento durante 20 años. Se ubica en el municipio de Querétaro 

en la localidad de San Pedro Mártir, tiene una capacidad instalada de 750 L/s, pero de 

acuerdo con las mediciones recientes, se tratan aproximadamente entre 500 y 580 

L/s. Al igual que la PTAR Sur, se plantea un incremento en el caudal, de tal manera que 

se traten en esta planta 1,000 L/s. 

 

La PTAR SPM tiene una gran relevancia ya que la mayor parte de aguas residuales que 

recibe provienen del municipio de Querétaro. 

 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



VERSIÓ
N PÚBLIC

A



VERSIÓ
N PÚBLIC

A



VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 23 de 154 
 

A la salida de la potabilizadora se contará con un tanque de regulación con capacidad 

aproximada de 30,000 m3 y una casa de máquinas para bombear el agua potable hacia 

tres líneas de impulsión o distribución que conectarán con tres puntos del sistema de 

distribución de la ZMQ. 

 

III.4.3. Líneas de Conducción 

 

Las líneas de conducción permiten conectar a todos los elementos del Proyecto 

Sistema Batán. El Sistema Batán contará con líneas de conducción de aguas 

regeneradas y líneas de conducción de agua potable.  

 

III.4.3.a. Líneas de Conducción de Aguas Regeneradas 

 

En concreto, las líneas de conducción de aguas regeneradas permitirán que el agua 

producida en las Estaciones Regeneradoras de Agua (ERAs) se conduzca al afluente 

que desembocará a la presa El Batán. 

 

Las líneas de conducción que vienen de las ERAs tendrán una longitud de 

aproximadamente 18 km. La conducción se llevará a cabo a través de tuberías de 

hierro dúctil de altas prestaciones en cuanto a presiones y resistencia físico-química 

que estarán reforzadas con sistemas de bombeo y con sistemas de control 

supervisorio que permitirán supervisar y controlar en forma remota las líneas de 

conducción a través de la recopilación, transmisión y análisis de datos en tiempo real. 

Parte del reto de las líneas de conducción y el sistema de bombeo es la altitud de la 

Presa El Batán, en comparación a la ZMQ. 

 

 

 

 

 

VERSIÓ
N PÚBLIC

A



VERSIÓ
N PÚBLIC

A



VERSIÓ
N PÚBLIC

A



 

Página 26 de 154 
 

Línea de Impulsión 02 24" ø 4 km Verde 

Línea de Impulsión 03 36" ø 15 Km Naranja 

Fuente: Elaboración propia con información de la CEA. 

 

La selección del diámetro y material de la tubería para el Proyecto Sistema Batán se 

realizará con base en un análisis hidráulico. La tubería deberá garantizar el óptimo 

funcionamiento en un periodo mayor a 30 años y que otorgue ventajas energéticas de 

operación con mínimo mantenimiento, así como un óptimo nivel de confiabilidad. 

 

III.4.4. Colectores y emisores 

 

La rehabilitación e interconexión de los colectores y emisores es fundamental para 

asegurar el funcionamiento eficiente del sistema de saneamiento. Estas acciones 

permitirán la incorporación adecuada de los volúmenes de aguas residuales hacia las 

Plantas de Tratamiento, garantizando así un manejo integral y sostenible de las aguas 

residuales. 

 

En el caso de la PTAR SPM y la PTAR Sur, se llevarán a cabo trabajos de rehabilitación 

e interconexión en aproximadamente 1 y 5 líneas de colectores y emisores 

respectivamente. La ejecución de estos trabajos mejorará la capacidad y eficiencia del 

sistema de recolección y transporte de aguas residuales hacia las plantas de 